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pašalpos. Jaigu męs taip pasielg
sime ir savo draugams taip nuro 
dysime, tai galėsime daug nuvei
kti gero del musų Susivienijimo.

Taigi, gerbiamieji SLA. nariai, 
nepraleiskime šių Kalėdų nepasi
darbavę SLA. naudai. Ką pada
rysime šiai organizacijai, tą pa
darysime sau ir visiems lietu
viams !

Lankanties kituose miesteliuo
se reikia daugiausia kalbėti apie 
S. L. A. ir platinti agitaciją, o ku 
rie pasiliksime namie, tai ir-gi 
privalome ne sėdėti rankas spdėję 
bet tą patį veikti, nes vis per me
tų šventes pasitaiko ir kaimynams 
daugiaus susitikti, ir galima dau- 
giaus pakalbinti prisirašyti į S. 
L. A.

Taigi, gerbiami broliai ir sesers, 
kiek tik galėdami stengkimės pa
žymėti šių metu Kalėdas ir del 
musų draugijos naudos. Nebūki-- *’>• T*
me nepaslankus patįs sau, bet 
stengkimės kiek galint būti darb
ščiais, o musų Susivienijimas at
simokės mums ir musų lietuviška
jai genkartei.

Eikime toliaus. Maldavau visus 
S. L- A. narius nepraleisti šventes 
be naudos del Susivienijimo, ir 
sakiau, kad visi privalome kiek 
galint rupinties sutverti naujas 
kuopas ir kalbinti naujus narius, 
bet ar prabėgus Kalėdoms turėsi
me jau nutilti? Ne! Prabėgus Ka
lėdoms, prasidės sezonas balių, 
šokių ir kitokių pasilinksminimų, 
kaip senesniems žmonėms, taip 
ir jaunuomenei. Čia taipgi nerei
kia tylėti, bet. reikia išnaudoti 
kiekviena proga, kalbinti naujus 
narius, tverti naujas kuopas. O 
kur yra senos bet apmirusios kuo
pos 'reikia, kiek galint, jas gaivin
ti. Tai nėra sunku, tik reikia pri- 
kalbtinti nors kelis naujus narius 
į kuopą; tuomi jiau prasidės ir 
atgijimas, nes nauji nariai visada 
yra darbštesni už senesnius. Tu
rime pavyzdžius tik iš naujai su
sitvėrusių kuopų ir dabar; kur 
tik nauja tveriasi, ten landasi lig 
poros desėtkų narių, o kur yra se
nos kuopos — negalima gauti ir 
per tris mėnesius nei penkių. Ką 
tai reiškia? Aka n rodos, kad kur 
nauja kuopa, ten ir nauja spėka 
randasi, o kas yra nauja, tai tas 
ir tvirtesnis, gabesnis.

Jai kur musų broliams ir se
sėms ir nepasisektų, tai man ro
dos galimas yra da vienas daly
kas: prikalbinti užsisakyti SLA. 
organą „Tėvynę”. Męs gerai ži
nome, kad jai męs „Tėvynę” iš
platinsime po visus kraštus, tai 
pakils musų organizacija. Juo 
daugiau pašalinių žmonių skaitys 
„Tėvynę”, tuo musų SLA. bus 
lengviau. Leidus, kad nors du 
trečdaliu išlaidų apsidengtų iš 
šalies, tai męs galėtume „T.” tu
rėt 8 ar 12 puslapių. Stengkimės 
tad visi, kiek galint, gauti dau
giau naujų narių ir išplatinti „Tė
vynę” į visus kraštus Amerikos ir 
Lietuvos. Visi stokime petis į 
pe»tį ir laike švenčių prikalbinki
me tiek naujų narių, kaip per vi

KĄ TURI VEIKTI SLA. NARIAI 
SULAUKUS KALĖDŲ IR 

NAUJŲ METŲ?

Užsimaniau pasidalinti su SLA. 
nariais viena-kita minčia, ty. ką 
męs turime veikti, sulaukę šven
čių, Kalėdų ir Naujų Metų.

Gerbiamieji SLA. nariai, męs 
esame pratę, kaip senoj tėvynėj, 
taip ir čia Amerikoj, sulaukus ko
kios nors metinės šventės, kuomi- 
nors ją pažymėti. Nuo senai pas 
mus būdavo tokios šventės. Ap
vaikščiojama jos išpradžiij. labai 
triukšmingai, o ant pabaigos 
kartais užsibaigia ir visai nepa
doriai. To nepadorumo, man ro
dos, nėra reikalo aiškinti ir už
imti laikraštyje vietą; užteks, jai 
pamąstysime apie tas vietas, kur 
gyvena musų broliai lietuviai, — 
kiek ten būna visoko, o kartais 
priseina šaukties ir „dėdės”, kad 
mus apmalšytij savo kieomis laz
domis; ne sykį pasitaiko net irpas 
teisdarį aukoti po kelis dolarius, 
šventėms paženklinti.

Antra ėmus, pas mus yra ir ge
rų papratimų. Per šventes męs 
atlankome savo gimines, jaigu 
negalime susitikti su jomis daž 
niau, kaip tik metinių švenčių su
laukus. Daugumas netik atlanko 
gimines, ale ir savo draugus bei 
pažįstamus. Čia kalbu ne apie tą 
atlankymą, kada męs kartais nu
lipame vienais ar dviem -t repais 
žemyn ar įaugštyn, ar kartais iš 
vienos stubos į kitą nueiname ir 
išmetame po kelis stiklus, o iš ten, 
susikabinę, visu buriu traukiame 
į tolimesnes gatves, pakol musų 
makaulės neįkaista ir taip belan
kome savo gimines, brolius, drau
gus ir pažįstamus- Aš .kalbu į 
tuos brolius lietuvius, kurie kar
tais iš savo miesto keliauja kitan 
miestan, kad apsilankius pas sa 
vo gentis, ar pažįstamus.

Iš tokių musų apsilankymų ga
lima turėti sau ir draugijai dide
lę naudą. Gal įdomu žinoti, kaip 
galima padaryti draugijai naudą, 
jai atlankai tik savo gimines, ar 
pažįstamus metų šventėje? Šitai 
trumpas atsakymas. Męs, SLA. 
nariai, kurie šiomis Kalėdų šven
tėmis lankysis pas savus kituo
se miestuose, ar mažuose mieste
liuose, kad ir kur butų tik pora 
desėtkų lietuvių, o nesirastų nei 
vienos lietuvių draugijos, ar kuo
pos, — tai musų privalumas yna 
ten užsiminti apie SLA. ir aiškin 
ti tos vienintelės musų tautiškos 
organizacijos naudą ir paraginti 
sutverti SLA. kuopą. O kur rei
kia — įduoti pilnas informacijas, 
kaip butų galima, lengvinus tai 
įvykinti, ty. sutverti naują SLA. 
kuopą.

Gerbiamieji, šiame laike sutver
ti naują kuopą galima gana leng
vai, tik reikia žmonėms paiškinti 
apie lengvą įsirašymą į SLA., apie 
mokestis, kurios yra nedidelės, 
reikia tik paaiškinti ir apie pašal
pą ligoje, kad už 30c. mėnesinės 
mokesties gaunama $6.00 sevaitei 

są pereitą laiką (ty. per 11 mėne
sių 1912 m-). O pradžiai 1913 m. 

į stengkimės kas mėnuo gauti tiek 
naujų, kiek per visus 1912 metus. 
Te naujos SLA. kuopos dygsta, 
kas diena, po vieną!

Lietuvio Vaikas.
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GYVASAI REIKALAS.

Turtas.
Visi žino, kad Amerika yra. di

delių turtų šalis. Bet kas joj yra 
didžiausias turtas? Šitą ne visi 
gerai numano. Vienok tą aiškiai 
parodo statistikai. Jie sako, kad 
visos Amerikos nuosavybė esanti 
verta apie 120 bilijonų dolarių. 
Tie patįs statistikai aprokuoja, 
kad Amerikos žmonių veiklumas, 
jų gyvastis esanti apie penkis syk 
vertesne už nuosavybę (kitose ša
lyse žmonių gyvastis esanti tik 
tris ar keturis syk vertesnė už 
nuosavybę) ; vadinas, męs, Ameri
kos gyventojai esame verti apie 
600 bilijonų dolarių; tai reiškia, 
kad musų gyvastis yra didžiau
sias turtas. Visų šios šalies gy
ventojų uždirbama į metus maž
daug nuo 20 iki 25 bilijonų dola
rių; tai vėl reiškia, kad didžiau
sias kapitalas, tai yra žmonių gy- 
vastįs, atneša čia arti penkių nuo
šimčių pelno į metus, kas dar pa
didina. gyvasčių vertybę.

Bet dar daugiau. Ko-gi butų 
verti visi kiti kapitalai be žmo
nių. to didžiausio kapitalo? Vi
sos gerybės juk tėra medžiaga, 
kurią žmogaus gyvastis, gyvo 
žmogaus smegenis padaro vertin
ga. Neapgyventose planetose 
yra daug radiumo, aukso, plati
nos, sidabro ir kitų gerybių. Tik 
ko tos gerybės yra vertos? Nie
ko. Nes nėra ten žmonių. Pen
ki šimtai metų atgal Amerikoj 
buvo daugiau ir aukso ir anglies 
ir kitko, negu dabar yra. Bet tą
syk šios šalies ir auksas ir sidab- I 
ras neturėjo jokios komercijiiiės 
vertybės. Tik žmones, atradę A- 
nieriką. tą vertybę sutvėrė: tik 
žmonių gyvastis yra pamatinė vi
su vertybių vertybė.

šiandien visokios vertybės yra 
apdraudžiama. Apsaugoma, kad 
vertybėms išnykus per kokią ne
laimę, butų atlyginta pragaištis 
piningais. Žmogus turi namus; 
žino, kad juos kartais gali gais- 
ris sunaikinti; tad jis apdraudžia 
juos, kad jiems sudegus gautų 
atlyginimą. Taip jis elgias su ki
tais vertingais dalykais. Bet žmo
gaus gyvastis yra vertingesnė už 
visas vertybes, ir ji daugeliui 
yra vienutinis kapitalas, vienati
nis šaltinis gyvybei palaikyti sau 
ii' savo šeimynai. Kaip-gi žmo
gus lapvertina savo gyvastį ir ap
saugo ją? Kaip jis aprūpina sa
vo šeimynos ateitį tame atsitiki
me, jeigu šeimyna vieną dieną jo 
netektų, jo, kurs jai yra vienuti
nis palaikymas? Šiandien ir 
biedniausias lengvai gali savo šei
mynai, savo vaikučiams ateitį ap

rūpinti- Išmintingam — progai 
pagalvoti.

Waukegan’e, III., išsprogus 
dirbtuvei, nustojo gyvasties dvy
lika žmonių; keletas sužeistųjų 
dar mirsią; dauguma lietuviai. — 
Kiek jų priklausė į Susivieniji
mą? Kiek jų buvo apdraudę savo 
gyvastis? Kiek jų sakė, kad dar 
paspės prisirašyti, paspės apsi
drausti, o ne paspėjo? Kiek? — 
O kiek yra dar tebedirbančių 
Waukegane, Chicago j, Brookly- 
ne, New Yorke, Philadelphijoj, 
Bostone ir kituose miestuose ir 
miesteliuose ir vis sakančių „pa
spėsiu”, ir vis paliekančių be ap
rūpinimo savo žmonas ir savo ku- 
dykius?

Našlės ir našlaičiai Suvienyto
se Valstijose kasdien gauna po 
$592,300 iš apdraudos draugijų ir 
kompanijų. Ar*) pasirūpinai, mie
las drauge, kad tavo našlė ir ta
vo našlaičiai nelaimės dienoje bu
tų skaičiuje tų gaunančiųjų? 
Kiekvienas tikrasis Susivienijimo 
sąnarys yna taip aprūpintas ir ant 
tiek, ant kiek pats nori.

Kas mano tik apie posmertinę 
palaidojimui, o nemano apie di
desnę sumą šeimynos parėmimui, 
tas posmertinės ir tevertas. Visi, 
kurie tikrai myli savo šeimynas, 
Susivienijime yra įsirašę į ketvir
tąjį ar bent į trečiąjį skyrių.

Didžiausiuose Amerikos mies
tuose 10 metų atgal iš 100,000 
žmonių penki buvo užmušami 
žmogžudžių; dabar-gi iš 100,000 
žmonių žmogžudžiai užmuša sep
tynis. Tai atsitinka pagal neiš
vengiamos iki šiol būtinybės.

Lenkų Tautos Susivienijimas 
(l’olski Zwiazek Narodowy) 1910 
metais turėjo $1,039,880 visokių 
denominacijų kapitalo; minėtųjų 
metų gale apdraustųjų šiame Su
si vienijime žmonių buvo 67,505; 
jų gyvasčių apdrauda siekė 
37,415.500. Vienais tik 1910 me
tais naujos apdraudos prirašyta 
daugiau kaip ant 8 milijonų dola
rių. — Ar-gi ir musų Susivieniji
me L. A. negalėtu būti ąteinan- 
či lis metais naujos apdraudos pri
rašyta ne mažiau vieno milijono 
dolarių? Žinoma! Tai labai len
gvas dalykas. Tegul tik kiekvie
nas sąnarys sekančiame kiek
vienos kuopos susirinkime persta- 
to tik vieną savo draugą, savo 
gerą pažįstamą, tai ne į metus, 
bet. į dvejata mėnesiu naujos ap
draudos Susivienijime bus dau
giau kaip už milijoną dolarių.

Kas to norite? Kas prie to pri
dedate ?

Jeigu tavo pažįstamas ar tavo 
giminė numirs, ir paliks savo šei
myną neaprupintą, ajtsimink: ir 
tu busi kaltas, delko jo neprikal
binai, kad jis įstotų į Susivieniji
mo sąnarius ir įsirašytų bent į 
trečiąjį, jeigu ne į ketvirtąjį sky
rių*

(Šį skyrių „Gyvasais Reikalas” 
veda vienas musų viengentis, 
apsaugos dalykų žinovas. Pata
riame SLA. nariams atidžiai į tą 
skyrių tėmyti. Red.)

---------- < »-----------

Peržvalga
:: Ir dar gražus darbelis. „Lie

tuva” N49-me patalpino straipsnį 
antgalviu: „Išgama. Lietuvis, 
Lietuvių Socialistų Sąjungos Na
rys, Šnipas”. Tame straipsnyje 
pranešama, kad koks4ai lietuvis 
(vardo kol kas nepaduoda) siun
tinėjąs Rosijos valdžiai fonnališ- 
kus pranešimus apie tai, kas A- 
merikos lietuvių tarpe dedasi. 
Privesta nuorašas „zajavlenijos”, 
rašytos Suvalkų gubernatoriui 
apie tai, kąd kun. Olševskis, bū
damas pernai Amerikoje, viešai 
„kalbėjo ir privedžiojo visokius 
bjaurius vardus ant Rosijos (va
dinasi, ją koliojo) ; pirmiausiai 
Olševskis pasakojo amerikie
čiams lietuvių kalboje, kad Rusų 
mokyklos niekam netikusios to
dėl, kad viršininkai suglemžia vi
sus piningus ir praleidžia juos su 
paleistuvėmis". Toliaus rašo šis 
pranešėjas: „Todėl meldžiu jūsų 
mylistą iškvosti Olševskį, arba 
pasiųsti pranešimą Kauno guber
natoriui...”

„Lietuva” toliaus rašo nuo sa
vęs apie 'tą patį dalyką. Atkar- 
totini yra šitie „Lietuvos” žo
džiai :

„Rusų valdžia, ačiū savo apmo
kamiems šnipams ir liuosnoriams- 
šnipams, gali turėti žinias netik 
apie tai, ką musų žymesni veikė
jai ir organizacijos veikia, bet ir 
apie tai, ko jie ir jos visai nevei
kia... — Kįla klausimas, kas iš a- 
merikiečių yra, ar gali būti ap
saugotas nuo tikrų ir netikrų de
nunciacijų? Atsakymas lengvas 
— niekas- Jaigu jus ką-nors čia 
Amerikoj veikiate tokio, ko nega
lėtumėt veikti Lietuvoje, jaigu 
jus, laikydami prakalbas, neprie
lankiai atsiliepsite lapie rusų val
džią. jus gali deuuncijuoti tai 
valdžiai jūsų locnas brolis-lietu- 
vis. Jaigu jus norite grįžti Lie
tuvon. jus 'tenai lauks denuncian- 
to perspėta valdžia...”

Visoko męs turėjome, bet dar 
neturėjome tokių dalykų. Lauk
sime pabaigos. Po dviejų sevai- 
čių. laike kurių „L.” redakcija 
lauks „laiško autoriaus” atsaky
mo, bus paskelbtas to šnipo var
das.

:: Naujos rūšies mokykla. C. 
M. Lukošius, buv- „Aido” redak
torius (jai neklystame), Waterby- 
ryje įsteigė „Waterburio Kores- 
pondencijinę mokyklą” (Room 
313, Lilley Bldg.), kuri žedan'ti 
mokinti „per laiškus” lietuviškos 
gramatikos, angliškos kalbos, 
aritmetikos ir kitų dalykų. Męs 
labai skeptiškai žiūrime į tokios 
rūšies mokyklą. Pirmučiausia vi- 

sai nežinome, kas da vieni tie mo
kytojai, kurie apsiima „per laiš
kus” mokyti. Antra vėl mokini
mas „per laiškus” negali būti 1 
pasekmingas jau ir dėlto, kad to
kia „Waterb. Koresp- Mokykla”, 
kiek numanome, neturi nei reika
lingo tokiam darbui patyrimo, nei 
tinkamai tuo 'tikslu paruoštų 
ra ūkvedžių. Nenoromis prašosi 
gal ir nedailus prilyginimas jos 
prie musų „Medikalių Klinikų” 
ir „Stebuklingųjų Daktarų su li- 
gonbučiais”, gydančių žmones 
„per laiškus”.

:: Teismas. Štai ką skaitome 
„Dilgėlėse” (N25) : Philadelphia, 
Pa. Lapkričio 12 ir 13 d. buvo 
nagrinėjamas didžiajam teisme 
prasikaltimas d-ro Ig. Stankaus 
už nužudymą moteriškės per ste
buklingą operaciją. Dėlei svar
bių priežasčių byla tapo (atidėta. 
D-ras Stankus prižadėjo darodyt, 
jog moteriškė būtinai jau turėjo 
keliauti į aną svietą, nors ir butų 
jai nedaręs tos operacijos”.

:: Užsimokėjo. „Draugas” pra
neša, buk „KJelėįivio” redakcija 
21 d. lapkričio užsimokėjo $100 
bausmės už apšmeižimą kun. Bu
ka vecko.

*#*
:: M. Petrauskas atidarė muzi

kos ir giedojimo mokyklą Brook- 
lyne, 101 So. 2nd ir Berry str. šią 
žiemą Petrauskas ketina keliauti 
su koncertu- Aplankys šias vie
tas: 1912 m., 29 gruodžio Water
bury, Conn., 1913 m. sausio 4 d.
— Lawrence, Mass.; sausio 5 d. — 
Boston, Mass.; sausio 11 — Wor
cester, Conn.; 12 — New Britain, 
Conn.; .18 — Hartford, Conu.; 19
— Bridgeport, Conn.; vasario 4 
ar 5 bus Chicagoje. (Iš „V. L.”)

:: Nuo „Birutės” redakcijos. 
„Birutes” redaktorius-leidėjas, p. 
J. Vanagaitis, per „Vien- Liet.” 
kviečia:

„...dabar visus korespondentus 
ir taip rašančius į laikraščius tal
kon; kviečiame palaikyti „Biru
tę” visokiomis žiniomis bei kores
pondencijomis iš savo kampelių. 
Viskas bus atidžiai peržiūrima ir 
kiekvienas tinkąs spaudai daly
kas turės vietos musų ‘ („Biru
tės”) skiltyse. Ypač reikalingos 
žinios lapie musų tautinį judėji
mą, musų draugijų, kuopų ir ra
telių gyvenimą bei darbavimąsi. 
Už kiekvieną žinutę busime nuo
širdžiai dėkingi...”

„Birutės” adresas: J. Vanagai
tis, Wasser str. 7/8, Tilsit, Ostpr., 
Germany.
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DEŠIMTS PRISAKYMŲ 
MOTERIMS.

Kiekviena šeimininkė, ar jinai 
turėtų mažą gaspadorystę ar sto
vėtų priešakyje didžios naįmų 
ūkės, turi butiniai prisilaikyti tam 
tikros tvarkos ir elgtiės pagal tam
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tikru taisyklių, kurių kiekvienai 
moteriškei reikia tvirtai prisilai
kyti. Ž-emiaus paduotų dešimts 
prisakymų palengvins kiekvienai 
šeimininkei Įvesti savo namuose 
priderančią tvarką:

1. Keikies visuomet laiku ir vis 
toje pačioje valandoje.

2. Atlikk savo darbus paskirto
se valandose ir iš vakaro apmis- 
lįk, ką turi dirbti rytoj ir kokiam 
laike.

3. Dabok viską sa.vo namuose, 
labjausia gi, kad kiekvienas na
mų rakandas butų savo vietoje, 
taipogi rupinkies stropiai, kad 
visupirmu tu pati lygiai kaip ir 
visi šeini miškai užlaikytume! pri
derančią tvarką namuose.

4. Negaišink laiko ant tuščių 
kalbų ir svajonių. Tavo laikas ir 
mislįs priguli visupirmu tvarky
mui, gerovei ir labui tavo šeimy
nėles. Tavo namai — tebūva ta
vo pasauliu-

5. Rupinkies laiku nusipirkti ir 
pasigaminti kas reikia, kad nebū
tum priversta skolint nuo kai- 
minkų. daigu gi neskolinus nega
li apseiti rupinkies daigtą atiduo
ti, nors jis butų menkiausis, kaip 
tik tokį pagal masto, svaro, didu
mo, kaip buvai paskolinus, ver- 
eiaus kiek uždėk, negu turėtum 
nutraukti, ir kaip tik galin grei
čiaus.
vieną syki, paskui gi sutrauk kru-

6. Savo išlaidasužrašinėk kiek- 
von, kad galėtum pati regėt kaip 
šeimininkauji ir kad vyrui galė
tum parodyti, kur išleidinėji pi
ningus.

7. Laikyk tvarkoje skalbinius ir 
nedėk skrynion jų visų neperžiu- 
rėjus ir nepataisius ir kiekvieną 
dalyką šeimyniškomis žymėms 
neįžymėjus.

8. Neleisk savo vaikų palaidų 
lakstyti; neleisk jiems prie visko 
prieiti, viską žiupinėti, visur nosį 
kišti. Mokink juos tvarkos ir su
sivaldymo labjausia. savo asmeniš
ku pavyzdžiu. Iš .antros pusės iš- 
rodinėk jiems betvarkės nemalo
numus ir perstatyk užlaikymą 
savo kningų karmone, ir iš savo 
laike išmoktų lekcijų, padirbtų 
uždavinių.

9. Rupinkies visupirma paga
minti visuomet paskirtam laike 
pietus kaip ir kitas savo pareigas 
laiku atlikti, nes tatai priguli 
prie vtarkos taip pat, kaip šaukš
tas prie sriubos. Nepradėk nie
ko virti pirma nepagalvojus ko
kius pietus manai pagaminti. 
Rupinkies valgius talisyti pagal 
savo ineigų; bet taipogi stengkies 
valgius paįvairinti, latsižvelgda- 
ma Į sveikatos reikalavimus ir 
namiškių gerovę.

10- Eik kiek bus galima laiku 
gulti, paskirtoje valandoje, kad 
pasilsėjus su naujomis spėkomis 
stropiai stotum prie dieuos darbo.

Ant galo reikia pridurti, kad 
tankiausiai nuo moteriškės prigu
li naminės tvarkos nustatymas. 
Apsukri ir tvarki šeimininkė savo 

/ namelius paverčia savo šeimyniš
kiems maloniausia, buveine, todėl 
jie nebejieško sau pasilinksmini
mų smuklėse ir traktieriuose. 
Nešvari, pikta ir apsileidžianti šei 
mininkė dažniausia esti priežasti
mi iširimo šeiminiško gyvenimo.

(,3- G-”)
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PHILADELPHIA, PA.
Vietinių lietuvių įvairios drau

gystės, kuopos bei rateliai su
bruzdo darbuotis apšvietos ir kul
tūros dirvoje: rengia balius, te
atrus, koncertus, paskaitas, etc.

23 lapkričio 1-ma LSS. kuopa 
turėjo dideli balių, su komedija: 
„Piršlybos”. Komedija juokinga Į

OHIO.

viešus vaka-

tais.

.|U

.K>

visi

mus
mus

syk
gy-

s Atsakymas. — Daktarai neina. linkę prie pjaus
tymo žmogaus, bet kad valdžia tiktai daktarams 
pavelija daryti t. v. „operacijas”, tai nemokantiems 
žmonėms rodosi, kad daktarai yra linkę prie pjaus- 
I vino.

7j ■— et yi -j:

I).ętr yra daug kitokių gydytojų rūšių. Esama 
tokiu, kurie ligonius gydo tiktai gydyklų vardais, 
bet ne gydyklomis, — tokie vadinasi — Homeopa-

čios, ką buvo garsinta jog bus 
seredomis, bet del seredomis atsi

nei orėdami proto, o turėdami pi- 
nepasidarytų. šitie ligų inkal-

tus — tokie vadinasi Eklektikais.
Yra gydytojų, kurie gydo oru, vandeniu, saulės

Sveikatos Skyrius.
Visokiuose sveikatos klausimuose kreipkitės į 

Liet. Daktarų Dr-ją jos pirmininko adresu: Dr. A. 
K. Rutkauskas, 2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.

ka ir mokykloje jo nebesimato!
J. A. G.

amerikoniškus lietu- 
Kitaip sakant, tie „specijalis

tai " sumeškerioja žioplius, iškrapšto jų piningines 
mąšneles. kad jie 
Dingus, ką blog;
liejimo ..specijalistai"—tų piningų dalį atiduoda mu 
su gudriems laikraštininkams, šitie — ne žiopliai: 
žinos, ką su piningais daryti. Tai matote, kaip ir 
šita „specijalistų" rųšis yra naudinga musų kultū
rai ! Žioplas vistiek ne rems musų laikraštininkų—

DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pagal G. č. ir kitus surengė

V. K.RAČKAUSKAS.
(Išsikirpk ir rinkk.)

ir sulošta neblogai. Kuopai liko 
gryno pelno lapie $60 ar $70- 24 
lapkr. Lietuvių Moksleivių Phi- 
ladelphijos ratelis „Meteoras” 
buvo parengęs puikų koncertą, 
Šv. Kazimiero pobažnytinėj sve
tainėj ant Wharton st. To vaka
ro pragnama susidėjo iš prakalbų, 
monologo, teatro, muzikės ir dai
nų. Visi artistai — mėgėjai savo 
roles (su mažu išėmimu) atliko 
gerai. Linksma matyti ir girdėti, 
kad musų -ateities žiedai dar ne
užmiršta savo viengenčių ir šį-tą 
jiems nors retkarčiais suteikia 
naujo palinksminančio, Už tai 
garbe Jums!

Laike prakalbų vietinis klebo
nas visą laiką dabojo, idant kal
bėtojai neiškryptų iš „teisingos" 
temos. Tokiose aplinkybėse, ži
noma, kalbėtojai negalėjo liuosai 
išsireikšti, ką jie mato, jaučia ar
ba. turi ant minties, — taip bent 
aš supratau.

25 lapkr. draugystė „Lietuva” 
davė puikų balių su teatru, kuris 
atsibuvo Frankford’e, Petrenio 
salėj. Statė komediją „Apsiriko" 
tam tikslui užkviesta 1 LSS. kuo
pos teatrališka grupa, o po teatrui 
perstatyta dialogas „Kapiajlistas 
ir šmėkla", ką išpildė drgg. -lak
stys ir Stanelis.

1-ma LSS. kuopa surengė čielą 
eilę prelekcijų, kurios, regis, vi
sados bus laikomos Latvių Klubo 
name, ant 7 N. str. Pirma paskai
ta buvo laikyta 8 gruodžio, 2 vai- 
po pietų. SLA. narys.

KENOSHA, WIS. '
20 lapkričio 11 vai. vakaro pa

simirė A. a. Antanas Petkus 36 
metų1 amžiaus, o tapo palaidotas 
savo brolio Aleksandro lėšomis iš 
Lietuviškos Šv. Petro Bažnyčios 
įsnt vokiečių Šv. Jurgio kapinių, 
kame visi lietuviai laidojasi, nes 
savo neturi. Velionis liepos mėne
syje antru sykiu buvo atvažiavęs 
ir prie jokios draugijos neprigulė
jo. Tiesa, jis turėjo gerai apmo
kamą darbą, kokių šiame mieste 
netrūksta, bet prieš pat ligą vi
sus savo sutaupytus piningus bu
vo pasiuntęs savo moterei į Kra
žių parapiją, Raseinių apskritį, 
Kauno gub., kame be moters jis 
paliko dar dukrą Antoniną 12 
metų ir tėvą Joną 80 metų, o Ke- 
noshoje nevedusį brolį ir Chica- 
goje nemažai giminaičių, dalis 
kurių ir ant pakastuvių buvo 
atvykusi.

Lapkričio 23 slavokai susilau
kė savo tautos kun. V. Blahunka, 
kurs laiko pamaldas lietuvių baž
nyčioje ir pradėjo mokyties lie
tuviškai.

Lapkričio 23, vakare, iš Wau
kegan, Ill. Liet- T. D. Dr. vaidi
no „Columbia” svetainėje „Švar
kas ir Milinė”. Vaidinimas ne
nusisekė. Žmones neužganėdinti 
ir -rugoja. Monologą „Užkabins- 
kienė” L. Zubkaitė tikrai artis
tiškai atliko. Vakaras buvo reng 
tas pastangomis B. Braževičiaus 
ir davė pelno 212 kp. SLA., 58 kp. 
LSS. ir „Lietuvos Balsui” po 
$11.00. Kenoshos publika noriai 
lanko teatrus.

24 š. mėn- „Lietuvos Balsas” 
ant’mėnesinio susirinkimo galvo
jo kai}) čia prie šitos draugijos 
prikergus artistų ratelį, kad prie 
vaidinimo reikia ir merginų, o čia 
į šitą draugiją tiktai vyrai tegali 
prigulėti. Tačiaus nieko neišgal
vojo ir galutino nutarimo nebuvo. 
O juk nekuriems norėtųsi ant 
kiek galint kenkti ką tiktai nese
nai susikuopusiai „Birutės” Dr., 
kuri užsibriežė sau tikslą — dai
ną ir vaidinimus.

Prie prelekcijų žmonių negali 
priputnoti ir jau net 2 sekmadie
niu vėjais nuėjo. Vakarinė mo
kykla, it žydų bitės, skysta. Mat, 
lietuvis mano, kad už vieną vaka
rą jam makaulę mokslo prigrus, o 
to negavęs ant rytojaus moja ran-

CLEVELAND,
Čion lietuviai yra

3 partijas ir rengiat 
rėlius vis pasitaiko, kad vieni ki
tiems užkenkia.

Lapkričio 24-tą d. „Mirtos” 
choras parengė jaunuomenės pa
silinksminimą su šokiais ir dai
nomis. Pelnas skirtas choro už
laikymui. Sudainuota keletą tau 
tiška dainelių. Pelno vakarėlis 

vių parapijoj pradėta fėrai, ku
ri traukiasi keliolika vakarų. 
Apšvietimas tarp lietuvių menku
tis, inteligentijos kaip ir nėra, tik 
vienas p- W. Greičius, Valparaiso 
univ. studentas, mokina lietuvius 
vakarinėje mokslainėj .anglų kal
bos, o parapijos chorą dainuoti. 
Tai bene bus visas darbas 
viengenčiams daromas. Pas 
jokios santaikos nėra: čion 
vesnis žmogus dikčiai pakelia 
persekiojimų, net ir gatvėje viso
kiais žodžiais yra pravardžiuoja
mi ir koliojami.

14-ta SLA. kuopelė pusėtinai 

tiek, kiek žmogaus mašnelėje randa piningų. Jie 
ir-gi patarnauja ne vien tamsunams, bet ir musų 
amerikoniškiems lietuviškiems laikraščiams. Pas
tarieji apramina žioplą, vaikiną, inteikdami jam ir 
išviliodami piningus, kad jisai su piningais nenuei
tų dar j pavojingesnę vietą ! Be piningų sau piktą 
nepadarys. Paimtus-gi piningus „specijalistai” pa
sidalina su amerikoniškų lietuviškų laikraščių leidė
jais už stebuklingus apskelbimus. Tai-gi tiejie ,kli
nikose’, .ligonbučiuose', ,institutuose’ susispietę vai
kinai — atleiskite, reikėjo sakyti „speeijalistai-dak- 
tarai" — statosi geresniais už sąžiningus daktarus. 
Mat, jie (sukčiai) piningiškai palaiko musų liau
dies švietimo žibintuvus, musų 
viškus laikraščius.

Jonelis- — Mano mieliausioji mainyte, man vis
gi neaišku, kaip dažinoti, kokia kninga verta skai
tymo, o kokia ne?

Motina. — Mano sūneli, aš džiaugiuosi iš rim
tumo tavo klausimų. Žmogus neprivalo užsitikėti 
paminėjimu kurio-nors musų amerikoniškų lietuviš
kų laikraščių leidėjų vardo, kad jojo spaustuvėje 
spausdinta, kninga. yra gera kninga. Nesą musų 
laikraščių leidėjai už piningą atidaro savo laikraš 
čius aršiausiems musų tautos išnaudotojams; pagal 
tą sanprotavimą daleidžiama manyti, kad už pinin
gą jie spausdins ir negeistinas kningas.

Jonelis. — Tai kam galima geriau užsitikėti?
Motina. — Męs, Amerikoje gyvenantieji lietu

viai. galime užsitikėti tokioms draugijoms, kaip 
„Susivienijimas Lietuvių Amerikoje” ii’ „Tėvynės 
Mylėtojų Draugija”, nes jos ne vienpusiškos (nepar- 
tijinės) ir turi išsirinkus iš geriausiai žinomų ap- 
šviestunų, tautos mylėtojų „Apšvietos Komisijas”, 
kurių buvimo tikslas pirma spausdinimo peržiūrė
ti visuomenei gerai žinomų nuoseklių rašytojų vei
kalus ir, apsvarsčius tų veikalų vertę, pripažinti 
juos vertais spausdinimo į kningas, arba atmesti...

(Užbaiga seka.)

naujų narių; daugumas rašosi Į 
pašaipioj skyrių, kurs yra lietu
viams, darbo žmonėms nau
dingas. Nekurios pažangesnės 
draugystės buvo sumaniusios į- 
steigti kningynėlį ir sutraukti vi
sus lietuviškus laikraščius žmo
nėms pasiskaityti, bet kiek ma
tyt delegatai nesusitaikė neva del 
vardo, ir dalykas apmirė; tur-but 
ir šiai žiemai lietuviai paliks vėl 
alkoholio auka. Mus žmonelės 
(bent dauguma) tiek težino: iš 
bažnytėlės į saliuną. Pas mus ba
liai ant balių ir vis su svaiginan
čiais gėrimais, — net ir „Mirtos” 
choras to neišvengė, o juk to rei
kia. vengti. A. Šiurpulys.

EASTHAMPTON, MASS.
Lapkričio 28 d. (padėkavonės 

diena) atsibįuvo lietusių balius, 
kurį parengė neprigulmingas pa
šalpos klubas D. L. K- Vytauto.

Nesenai susitvėrusios teatrališ
kos kuopelės „Atžalos” nariai sta
tė scenoje vienaveiksmį vaizdelį 
„Degtinė”. Perstatymas nusise
kė neblogai; ponia A. Bernatavi- 
čienė (Salomėjos rolė) atlošė vi
sai gerai. Ch. Mickus (Valenti
nas) ir J. Barysas (šaltyšiaus ro
lėje) taipgi .atliko pusėtinai; tik 
pastarasis V. Mickus (Stasio ro
lėje) atliko tinkamai. Kiti 
lošė gan silpnokai, tačiaus mėgė
jams iatleistina, nes tai buvo jų 
pirmas bandymas. Po perstaty
mui ponia A. Bernatavičienė de
klamavo eiles, iš kurių publika 
gardžiai juokėsi. Po deklamacijų 
trumpai kalbėjo K. P. Šimkouis 
apie draugijų naudingumą. Pu
blikos buvo apie 150. Geistina, 
kad panašus vakarėliai čia butų 
tankiau rengiami-

Lietuvių šitame miestelyj 
apie 20 šeimynų ir apie du 
tiek pavienių ypatų; tarp jų 
vuoja dvi pašalpinės draugystės, 
viršminėtas klubas ir nesenai susi
tvėrusi SLA. 8-ta kuopa. Laik
raščių pareina visokios rūšies 
apie 27 egzemplioriai; daugiausia 
„Lietuvos”, „Keleivio” ir „Tė
vynės”.

Darbai audinyčiosė eina neblo
gai, ir iš kitur pribuvę su tuo 
amatu susipažinę, darbą gali gau
ti. Petras Vizgirda.

budo.
Yra daktarų, kurie viską gydo iš gyvulių krau

li- iš įvairių gūželių išspaustais syvais.
Yra daktarai, kurie naudojasi visais minėtais

medicinos mokslo skyriais ir pasisavina visas tų 
įvairių skyrių gerąsias puses ir prisiėjus reikalui, 
kur tinka, vartoja įvairius gydymo budus, idant pa
gelbėti ligoniui be prievardžių, ot tiktai paprasti 
daktarai. — žmonių mokintojai.

Iš paskiausių minėtos daktarų rūšies yra susi
tvėrusi „Lietuvių Daktarų Draugija Amerikoje".

Klausimas (b). Kodėl daktarai yra linkę prie 
darymo operacijų, pjaustymo žmogaus, kitą sykį ir

stantis daktaras, kad butų gerių-geriausios pasek
mės, nes nuo tų pasekmių priklauso jojo garbė ar 
pražūtis. Kai}) visur ant svieto, tai}) ir tarp daktarų 
atsiranda, visai netikusių tą garbingą vardą nešioti. 
Bet dažniausiai daktarų vardą nužemina visai ne 
daktarų, bet prieš tamsuolis daktarais nusiduodan- 
tieji sukčiai.

Klausimas 3 (a). — Kodėl vienas daktaras atsi
sako ligonį gydyti, o kitas jį išgydo?

Atsakymas. — Kartais daktaras atsisako gydy
ti, kuomet mato, kad žmogus visai negali ar nenori 
pildyti jojo patarimus; nenori gaišinti brangų lai

Jokis garbingas daktaras nesigiria, tą ar aną 
ligonį išgydęs. Nei jokis daktaras ligonį neišgydo, 
bet liktai pagelbsti ligonio apsilpusioms kūno da
lims apsivalyti nuo ligos sėklų arba nuodų- Dakta
ras vaistais priverčia apsilpusias kūno dalis nepa
liauti veikti, Uoliai praeina pavojus. Žmogaus pa
ti gyvastim'* jiega kovoja su liga. Gydytojas tiktai 
ligonio sveikatai pagelbsti; parūpina čiepus anti
toksiną ar kitokius vaistus.

BROOKLYN, N. Y.
Gruodžio 19-tą d. bus rodomi il

iustruoti paveikslai, tema : „Pran
cūzų Revoliucija”, su išaiškinimu 
abelno to krašto padėjimo- Aiš
kins J. Lutkauskas, iš Brooklyn,

Pasikalbėjimas motinos su vaiku.
Motina. — Sveikatos vadovėliai turėtų būti pri

pažinti už .atsakančius per tam tikslui paskirtą iš 
..Lie.tuvių Mokslo Draugijos”, Vilniuje, lietuvių 
švietimo komitetą: taip esant, galėtume juos (svei
katos mokslo vadovėlius) pirkti.

Jonelis. :— Na ką-gi, mamyte, pasakysite apie 
nuolatinį „kalbėtojų” tauzijimą, kad žmonėms rei
kia skaityti „viską" ir kad kas mėgina perspėti 
žmones apie dvasią žeminančius raštpalaikius, to- 
kis varžąs laisvę.

Motina. — Mano numylėtas sūneli, gaila gai
šinti laiką beskaitant žemos dvasios kningas. Vi
sas kningas, kiek dabar jau yra .atspausdinta, męs, 
kad ir labjausia norėtume, negalėtume perskaityti, 
todėl męs privalome pirma skaitymo žinoti ar yra 
verta skaitymo mums brukama kninga. Apie lais
vės varžymą vien logišku prasergėjimu nėr ką kal
bėti.

APDRAUDA ETC. 
(Tąsa.)

Vokiet i joje, del pavizdžio, iš kiekvieno tūkstančio 
darbininkų, nukentėjusių nuo nelaimingų atsitiki
mų, 1886 metuose mirė 268, o 46 jau nebetiko dar
bui; 1894 metuose iš 1000 susižeidusių tiktai 95 mi
rė, ir 20 nebetiko darbui, pagalinus 1898 ra. iš 1000 
susižeidusių mirė 81, o darbui nebetiko tiktai 11.

Rusijos viešojo gyvenimo netikusios aplinkybės 
iki pastarajam laikui trukdė darbininkų organiza
vimosi į profesionales sąjungas, o taip gi kliudė 
organizavimosi į tvirtesnes savitarpines pašalpos 
draugijas, kurios, kaip matome, labai didelę rolę 
atlošia kitose viešpatystėse. Įstatimdavystės taip
gi beveik visai nesikišo į klausimą apsaugojimo dar
bininko, jai nerokuoti kaikurių bandymų sulig tū
lų atskirų pramonijos šakų (ypatingai valdžios dar
bavietėse ir kalnakasyklose), tačiaus 4a**neturėjo 
didelės ir bendros svarbos. Šis tas daryta ir sulig 
apdraudimo darbininko ligai ištikus. 1866 metų 
įstatymais įsakyta fabrikantams įrengti prie fabri
kų ligonbučius darbininkams (pagal aprokavimo' 
turėjo būti 1 lova-ant 100 darbininkų) ir suteikti 
darbininkams ligoniams medicinos pagalbą dykai, 
•šis įstatymas neužtektinai tekontnoliuojia pramo
nininkų darbus šitoje linkmėje, tad per 40 su viršum 
metų nuo to įstatymo apskelbimo, medicinos pagal
ba darbininkams suteikiama, toli gražu neužtektinai. 
1898 metuose iš 19.292 įvairių pramonijos įstaigų, bu 
vusių fabrikų inspektoriaus žinioje, tiktai 3.488 bu
vo suteikiama darbininkams medicinos pagalba, o 
ir tuose fabrikuose ta pagalba tankiausia buvo tik
tai iant popieros užrašyta. Šiek tiek geriau aprū
pinta darbininkų apdrauda nuo nelaimingų atsitiki
mų; tai įvedė 1903 m. įstatymas apie pramonininku 
atsakomybę (žiur.). Vienok dar kur prieš apskel
bimą to įstatymo, apie pabaigą 80-tų metų, po įtek
me teismų, kurie, bylose dairbininkų su pramoni
ninkais dėlei susižeidimų, tankiausiai stodavo dar
bininkų pusėje, patįs pramonininkai pradėjo rupin- 
ties darbininkų apdraudimu, kad apsaugoti save nuo 
vienlaikinių stambių išleidimų, surištų su teismais 
ir išmokėjimais sužeistięms darbininkams. Apie pa
baigą 90-tų metų darbininkų apdrauda jau žymiai 
prasiplatino. 1897 m. visose .akcijinėse apdraudos 
bendrijose buvo apdrausta 671 tūkstantis darbinin
kų. Didžiausis apdraustų darbininkų nuošimtis iš
puola naftos pramonijai (62%), toliaus chemiškai 
(53%) ir verpimo bei audimo (36%). Abelna su
ma, ant kurios buvo apsidraudę darbininkai: palie- 
gimui ištikus — ant 621 mil. rublių (907 rub. ant 
vieno darbininko), mirčiai atsitikus — 459 mil. ru
blių (670 ;rub. ant kiekvieno)- Tais metais apdrau- t 
dos bendrijos išmokėjo nukentėjusioms nuo nelai
mingų atsitikimų darbininkams 1 mil. 133 tukst. 
rublių. Nukentėjusiam darbininkui (ar jam pasi
mirus, jo šeimynai) mokėta arba vienlaikinė pašal
pa (mirties atsitikime lygi 1000 dienų uždarbiui, o 
paliegus — lygi 1400 dienų uždarbiui), arba pen
sija, prigulmingai nuo apdraudos sumos ir apsi- 
draudusio amžiaus. Ištikrųjų-gi ta pensija, abelnai 
imant, siekia tik 1/3 paprasto uždarbio. Pastaruoju 
laiku tūlos apdraudos bendrijos apdraudžia darbi
ninkus ant daug prieinamesnių sąlygų: nukentėju
siam darbininkui, jai jis visiškai jau nebetinka dar
bui, išmokama pensija., lygi 75% jo uždarbio, o tuo
se atsitikimuose, kada jo uždarbis nėra didesnis 
kaip 240 rub. metuose — pensija yra lygi 100%, t. 
y. tiek, kiek darbininkas uždirbdavo. Darbininkui
mirus nuo susižeidimo jo moteris ir vaikai gauna 
60% paprasto jo uždarbio.

(T. b.)
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busiančių Kriaučių Unios mitin
gų lekcijos perkeliamos ant ket- 
vergų.

Lekcijos prasidės 8 vai. vakare 
ir ilgiau nesitęs kaip 1 v. ir 30ml

Įžanga 10 centų.
Širdingai užkviečia Račiūnas.

Iš visur.

Macocho byla. Garsaus žmogžu
džio, Čenstochavos vienuolio, 
Macocho byla nagrinėta tei
sme antru kartu. Ant
rasis teismas buvo aršesnis už 
pirmąjį, nes beveik visiems padi
dino bausmę. Taip gavo: Maco- 
chas 15 metų katorgoj (vietoje 
12), Elena Macochienė — 6 me
tus katorgos (vietoj 2 m. kalėji
mo), Iz. Starszewski — 8 metus 
katorgos (vietoj 5 met. arešt. ro
tų), Baz. Olesinski — 3 m. arešt. 
rotų (vietoj 2 m.), Pertkiewicz ir 
Cyganowski likos išteisintu.

Audra siautė palei Portugalijos 
pakraščius. Žuvo 82 žvejai por
tugalai- Tie, kurie išsigelbėjo, 
turėjo per kelias dienas badauti, 
neturėdami maisto ir vandens: 
keletas net pašėlo.

Karė ant Balkanų apsimalšino. 
Kariavusios pusės padėjo ginklus 
ir netrukus siųs savo atstovus Lon 
donan, kur turės galutinai susi
tarti.

Austrija visai nenori pripažinti 
tų reikalavimus, kuriuos stato 
Balkanų viešpatystės. Kas ar
šiausia, ji turi svarbią prie Serbi
jos priekabą, kurią ir nori išnau
doti. Serbijos kareiviai nužudė 
Prizrenyj Austrijos konsulį Pro- 
clnaską. Austrija dabar reikalau
ja iš Serbijos labai pažeriiinančių 
persiprašymu. ^Nesitikėdama to 
sulaukti rengias karėn.

Rosija, laikydama Serbijos pu
sę, jau turi sutraukusi pas Austri
jos rubežius aštuonius armijos 
korpusus.

Skandalas caro giminėj. Caro 
brolis Mikolas, Įpėdinis sosto kol 
paaugs (jai augs) Aleksis, slapta, 
prieš caro ir savo motynos norą, 
apsivedė su tula Mamontova, per
siskyrusią su savo vyru. Mikolas 
turi su ja sunu ir nenori skirties, 
o to reikalauja iš jo caras, nes ki
taip jis galės netekti tiesų prie 
sosto ir kitų privilegijų. Už lan
kymąsi pas Mamontovą Mikolas 
buvo caro ištremtas Į Orią, bet iš 
ten pabėgo Maskvon ir čia slapta 
apsivedė su ja. Dabar jis nori at
sisakyti nuo visko ii’ apsigyventi 
su šeimyna savo dvare.

vadinamoje pramonės šakoje 
„canary” (ty. konsarvavimas 
skardinėse įvairių produktų, k. 
t. pupų, žirnių, kukuruzų ir tp.) 
dirba daugybė kudykių nuo 4 iki 
16 metų. Rasta net vieną kudy- 
kėli 3 metų amžiaus, aižantį žir
nius. Abelnai Suv. Valstijose dir
ba arti 2 milijonų kudykių, ku
riems reikia būti mokykloje, o ne 
dirbtuvėje-

Moterįs toje išdirbystčje ir-gi 
yra labai išnaudojamos. Taip už 
sunkų visos sevaitės darbą, už ku
rį vyrui reikėtų mokėti $21.60, 
moterįs tegauna $9.00.

Mergaitės, ten-pat, nuo 10 iki 
12 metų amžiaus, dirba 60 iki 70 
valandų į sevaitę ir už visą tą lai
ką gauna tiktai $2.00.

Apvogė traukini. Du apsigin
klavusiu vyru užpuolė Californi- 
joje traukinį ir paėėm 20 tukst. 
•dolarių. Piktadariai pabėgo ir 
dar nesuimti.

Prieš ateivius. New Yorke ty
rinės ateivių sveikatos apžiūrėji
mo dalykus. Prirodoraa, kad už
laikymas ateivių-ligonių New Yor 
ko valstijos ligonbučių apsiėjęs 
vienais tik metais arti $10.000. 
000; tai esą neva dėlto, kad įlei
džiama ne visai sveiki ateiviai. 
Nuo 1900 metų iki 1910 metų atei
vi u-l igonių skaitlius ligonbučiuo- 
se pasidauginęs ant 48%, ameri- 
kiečių-ligonių ant 36%.

Keliaus iš Newp Yorko i Alba
ny. New Yorko sufragiseių drau
gijos nutarė siųsti pėsčią delega
ciją iš'New Yorko į Albany- De
legacija eisianti pas naujai išrin
ktąjį gubernatorių Sulzerį, kurs 
užims savo vietą 1 sausio, 1913 , 
ir įduos jam prašymą su 200 pa
rašu, kad jis pirmutinėje (inau
guracijos) kalboje užtartų mote
rų balsavimo reikalą. Iš New 
Yorko į Albany yra 140 augi, 
myliu.

deklamavo eiles panelės S. Saka
lu uskiutė ir M. Paulauckiutė, p- 
nia Salaveičikienė ir jų maža du- 
kriukė ir J. Sakalauckutis. Per 
prakalbas parduota SLA. išleistų 
kningų netoli už $7.00; pardavi
nėjam už pusę čienios. Centro 
Sekretorius atsiuntė musų kuopai 
nemažą skrynelę kningų, o jau 
uelabai daug beliko. Patartina ir 
kitoms kuopoms parsisiųsdinti ir 
per susirinkimus ir prakalbas 
pardavinėti savo organizacijos iš
leistus raštus. Vincas Alksninis.

Nauja SLA. kuopa. Pasidarba
vus gerbiamam viengenčių! M. 
Navickui, mieste Lorain, Ohio, 
susitvėrė nauja Susivienijimo 
kuopa iš 11 narių.

----------- < »------------

ATSIŠAUKIMAS.

Ūkininkavimo . pelningumas. 
Žemdirbystes sekrjetorius AVil- 
son,as prirodinėja, kad darbinin
kas daug geriau gali pelnyti dirb
damas prie ūkio, negu fabrike, ar 
kasyklose, kur prąlobsta tiktai fa
brikų ir kasyklų savininkai, o 
darbininkai skursta. Pagal Wil- 
sono Tprokavimus šiuose metuose 
Suv. Vals. ūkininkai pagamino 
produktų už $9.532.000.000. Ta
me skaitliuje kukuruzos už $1.759 
000.000, šieno už $861.000.000 ir 
medvilnių už $735.000.000.

Prieš Suv- Valstijų Konstituci
ją eina So. Carolinos gubernato
rius Blease, sušukęs 20 guberna
torių suvažiavime, Richmond’e, 
Va.: „Į peklą su konstitucija. 
Mat, visi gubernatoriai pasmerkė 
„lyncavimą”, ty. žudymą be teis
mo negrų už įžeidimą baltų mote
rų ir už kitokias nedorybes.

Vaikų darbas. Tam tikra komi
sija tyrinėja New Yorke vaikų 
darbo klausimą. Susekta, jog taip
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IŠ DARBININKŲ GYVENIMO.

Darbininkų amžius Suv. Valsti
jose nėra ilgas. Apskaitliuota, 
jog, vidutiniškai imant, gyvena:
fabrikų darbininkai .... 35 m.
aniatninkai .... 50 ”
nenuolatinio darbo darbi-

niūkiai ............... ........ 45 ”
kaimiečiai .7......... ........65 ”
Žinrint į šį klausimą pagal at

skirus amatus, matome, jog gyve-
ua:

akmenskaldžiai ... ........ 36 m.
stikliai ................... ........35 ”
medvilnės pramoti. darb. 48 ”
puodžiai ............... ........ 53 ”
paauksintojai........ ........54 ”
bruko darbininkai .... 54 ”
Taipgi didelis yr; skirtum;! s

t time, kied kieno va ikų miršta.
..Didžiųjų" luomų šeimynose iš
45 gimusių numiršta. 10 kudykių,
vidutinių luomų iš 25 miršta 10, o
tarpe darbininkų tai iš 20 kudy-
kių miršta. 10, ty. lygiai pusė.

(„Liet. Ukin. ’ 31, ’12).

O—

Gerbiami SLA. nariai!
Čion kreipiuosi prie jus nelai

minga SLA. narė, pranešdamas 
apie savo nelaimę: nuo 20 d. spa
lio sutikau baisią nelaimę ir pair- 
tuvę savo sveikatos ir nuo nųuėtos 
dienos iki dabar randuosi ligon
ini ty j, kuris lėšuoja $10 į sevai
tę, prieg to da ir šeimynoj ran
dasi sergančių, taigi neįstengiu 
ligonbutyje ilgiau užsilaikyti, o 
be ligonbučio sunku sveikatą su
rasti. Deltogi meldžiu musų ger
biamų narių, kad prisidėtų savo 
nenuoalsiu darbu ir kaip nors pa
gelbėtų savo nelaimingai nariai, 
kad butų galima užsilaikyti ant 
ilgiau ligonbutyje ir greičiau su
rasti sveikatą, arba nuo mirties 
išsigelbėti. Manau, kad gerbiami 
vientaučiai ir vientautės neatsisa
kys paaukauti del savo nelaimin
gos viengentės.
Su pagarba,

Ona Janarauskienė, 
1515 W. Capitol av

Springfield, 111.
Šiuomi liudiju, kad Ona Jana- 

rauckienė yra pilnai užsimokėjusi 
į SLA. Kas atjaučia t vargingos 
moteriškės padėjimą, malonėkit 
paaukauti, kas kiek išgalit. Au
kas reikia siųst SLA- iždininkui 
šiuomi adresu:

J. Skritulskas,
26 Broad str.. New Britain, Conn.

A. B. Strimaiti.s
i SLA. Sekretorius.

„Vyturėlis” buvo besirengiąs 
greitu laiku statyti scenoje M. 
Petrausko nekuriuos muzikališ- 
kus veikalus, bet atvažiavus Bro- 
oklynan pačiam kompozitoriui ir 
pasirengus savo veikalus statyti— 
„Vyturėlis” programą pakeitė, 
idant neskaidyti veikiančiųjų spė
kų i du abazu-

Dabar „Vyturėlyje” dalyvauja 
įžymiausieji B—no aktoriai ir 
scenos žinovai. M. Petrauskas 
lapkr. 22 d. „Vyturėliui” rašė: 
„Vuturėlio” siekiai yra labai ge
ri ir gražus. Aš-gi kiekvienam 
panašiam apsireiškimui, kaip kad 
„Vyturėlis” paisižada but, labai 
prijaučiu ir, be abejonės, jį rem
siu. M. Petrauskas”.

Ateinančią ži|emą „Vyturėlis” 
rengiasi pastatyti scenoj tnuzika- 
lišką komediją „Pirmasis Degtin
daris”, o pavasaryj visiems žino
mą komišką operą „Kornevilio 
Varpai”.

Su pagarba, P. Bukšnaitis,
141 Washington st., New York.
Gruod. 2 d. 1912.
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SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

213 kp. SLA., Brooklyn, N. Y. lai
kys mėnesini susirinkimą 15 d. <rruo- 
džio, nedėlioj, 1912 m., 2 vai. po pietų, 
po numeriu 372 Bedford avė., Klubo 
ruimuose. Nariai ir narės malonės su
sirinkti ir nauju atsivesti prisirašy
mui. Bus aptariami bėgantieji reika
lai SLA. ir apkalbėtie apie balių. Kvie
čia komitetas. Sekr. J. Ambroziejus.

TEMYKIT NEW YORKO 
LIETUVIAI!

Gruodžio 19 d. bus didelis susirinki
mas dviejų SLA. kuopų No. 126 ir 190. 
Susirinkimas šaukiamas dviejų kuopų 
su mieriu suvienyti Į viena. šiaip 
lietuviai, kurie nepriklauso prie SLA., 
užkviečiami ateiti Įsirašyti. SLA. pri
ima i apsaugos skyrių ir į skyrių pa
šalpos ligoje vyrus, moteris ir mergi
nas.

Visi priimkit ant 8 alandos, po 
No. 307 W. 30tli St., New York, N. Y. 
Susivienijimo namas yra netoli nuo 8th 
Avė.

Varde kuopų užprao
SLA. Centro Sekr. A. B. Strimaitis.

SLA. 40 kp. laikys mėnesinį susirin
kimų 15 d. gruodžio, (Dec.) 1912 m., 7 
vai. vakare, po No. 142 Orr St., S. M. 
Dr-tės svetainėje, Pittsburg, Pa.

Meldžiu visus draugus ir drauges at- 
butinai susirinkti.

40 kp. Sekr. J. Kvederaitė.
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PRISIŲSTA REDAKCIJON.
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LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

New Britain, Conn. 34 SLA- kp. 
surengė prakalbas. Kalbėjo p. 
Lutkauskas iš Brooklyn’o. Kalbė
tojas dailiai išrėstė dabartinį S. 
L. A. padėjimą. Galima tikėtis, 
kad prakalbos nepraslinks be nau 
dos. nes kalbėtojas vaizdžiai nu
piešė, kas Susivienijimą dabar 
peikia ir išdavinėja ir dėlko taip 
daro. Kalbant apie šiuos neku
riu ypatų ir laikraščių nešvarius 
atsinešimus į SLA., kalbėtojas 
skaudžiai, bet teisingai apkaltino 
juos ir jų darbus nupeikė.

Laike prakalbų, pertraukoje,

Gerbiamoji Redakcija :—
„Tėvynės” N48 vietinėse žinio

se paminėta, jog Brooklyne nese
nai susitvėrė du choru: Central 
Brooklyn© choras po p. Strums- 
kio vadovyste ir „Vyturėlis” po 
mano (Bukšnaičio) vadovyste. 
Toji žinutė visiškai klaidinga, nes 
Strumskio vadovaujamas Centr. 
Brooklyno choras — tai ne kokis 
ten naujins, ar „nesenai susitve
ręs”, tik jau keli metai gyvuojąs, 
parapijos choras. „Vyturėlis” gi 
visiškai ne choras, kuriame aš 
vadovaučiau: tai muzikos ir dra
mos draugija sutverta pagal pa
duotą prieš tris metus p. Vinikai- 
čio projektą. Tosios draugijos 
siekiai šiokie: 1) sukuopti visus 
Brooklyn© gabiuosius aktorius 
prie bendro tarnavimo dailei; 2) 
įstegti dramos lekcijas lavinimui 
nariu dikcijos, gestikuliacijos, 
sceniškosios kompozicijos, etc. 3) 
rengti viešas paskaitas supažindi
nimui publikos su scena ir jos 
tikslais: 4) lošti scenoje vien su 
geriausiai išlavintais aktoriais 

; linksmo ir lengvai suprantamo 
turinio veikalus, kaip va: opere
tes, vodevilius, farsus ir komedi
jas, idant tuomi pripratinti liaudį 
prie teatro lankymų ir lavinti 
scenos supratimo ir guodojimo; 
5) visą pelną (nariai dalyvaus be 
užmokesčio) skirti vien muzika- 
liškų bei dramatiškų veikalų išlei
dinėjimui ir skiedimui.

„Laisvosios Minties” Albumas, Se
rija Pirma. Scranton, Pa., 1419 N. 
Main avė., 1912 m., 48 pusi, kaina 50c.

Albume telpa 50 paveikslų su trum
pais paaiškinimais ir biografijėlėmis. 
Paminėtini šitie vekėjų paveikslai: 
Giordano Bruno, Vanini, Servetus, 
Campanella, Greeley, Limanovski, Kas- 
ciuška, A. Cartoryskis, Reitanas, Suzi- 
nas, kun. Robaįę (kun. V. Dembskis), 
Kollatajus, Czackis, Vybickis, Rimša, 
M. K. Čiurlionis, J. ir A. Juškevičiai,
Baltromaitig, dr. Basanavičius, dr. Pie
taris, dr. Kudirka, J. Vištalius, kun. 
Gimžauskas, Naujalis, M. Petrauskas,
V. Storasta (Vidunas), J. Mačys, P.
Arminas. Vietos ir paveikslų repro 
duĮjCijos: Artojas, Kasciuškos milžin 
kapis, Lietuvos kaimas, Trakų pilis 
Gardinas, Žemaitijos upės, Dzukijo:
vaizdelis, Nemuno 
broliu Juškevičių 
Vygriai, Lietuvos 
Ant milžinkapio

krantai, Kaunas, 
kapai, Suyalkai, 
Ūkininko namai, 
(Žmuidzinavičius),

Nemunas ties Balbieriškiu, Balbieriš
kio kaimas, Iškeliavimas iš namų, Ge
dimino kalnas ir pilies griuvėsiai. Lie
tuvos kanklininkas ir Lietuvos Mo
kykla 1864 iki 1904 metų.

Abelnai imant, leidinys yra labai 
dailus, tik gaila, kad prie reprodukci
jų, kaip liymšos „Artojas”, „Lietu
vos Mokykla”, Žmuidzinavičiaus aut 
„Ant milžinkapio” ir tt. nepaminėta 
autorių vardai, o ir paaiškinimuose 
vartojama ne-lietuviškos akcentuotos 
raidės. Patartina, kaip dr. J. šliupas 
■ako įžangoje, „kad „L. Al.” Albumas 
taptų mylimu svečiu kiekvieno tautie
čio ir tautietės griuvioje”.

Prof. Michailo Dragonianas. Apie 
Dievų pavydumą. I.š rusinu kalbos ver
tė V. K. R. „Vien. Lietuvninkų” spau
da ir lėšos. Brooklyn, N. Y. 1912 m. 
38 pugl., kaina 15c.

Kazys Puida, žemės Giesmė. Dalis I. 
Tomas III. Išleista „Vien. Lietuvnin
kų” lėšomis. Brooklyn, N. Y. 1911 m.. 
202 pugl., kaina $1.00.

AR GALI ATSAKYTI ANT ŠITŲ KLAUSIMŲ?
Ar esi lietuviu ?

‘ i J /

Ar esi sveikas ant kūno ir dvasios?
Ar priguli į savitarpinę pašalpos drauiją.?
Ar skaitai kokį lietuvišką laikraštį?
Ar manai kada nors sirgti ar mirti?
Ar esi vedęs?
Ar tavo moteris ir vaikučiai priklauso prie ko

kios nors pašalpinės organizacijos?
Jaigu esi lietuviu, o neturi aprūpinęs save ir sa

vo moters bei vaikelių, jaigu misliji sirgti, tai ne
lauk ilgiau, dabar tau laikas apsirūpinti, pakol esi 
sveikas tau ir laime tarnauja. Rašykis prie Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje, o tavo laimė nepra
žus, SLA. moka ligoj pašalpą ir atsitikus mirčiai 
išmoka apsaugą tavo likusiai šeimynai.

Kreipkis prie savo mieste gyvuojančios SLA. 
kuopos viršininkų, o jaigu kuopos nesiranda, tašyk 
tiesiog Centro Sekretoriui klausdamas informacijos, 
kaip prisirašyti prie SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE šiuo adresu:

Kningų istoriš
kų. maldaknin- 
gių nokiu tik ran
dasi lietuvių kal
boj. Gražių popie
rių rašymui gro- 
matu. su puikiau- 
siais apskaity
mais ir dainomis, 
su aplink išdru- 
kuotas konven

Naujausios mados drukuojamos mašinukes tiktai už $7,00.

tais, tuzinas už 25 c., 5 tuzinai už $1.00.
Storninkams, agentams ir teplioriams parduodu visokius tavorus labai pi

giai. Reikalaukite visko pas tikrą lietuvį, o gausite teisingus tavorus. Prisiųski- 
te savo adresą ir už 2c. markę, o gausite mano katalogą.

W. WA1DELI5, ' Grand St. Brooklyn, N. Y.

tu
So. Boston, Mass

Siunčiu piningus 
j visas svieto dū
lis greitai ir pi
gini. Parduodu 
laivakortes ant 
geriausiu laivų, 
važiuojantiems 

parupinam pus
pūrius per rube- 
žių su konsulio 
paliudijimu.

DR.
RICHTERS

Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant, re
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina lai mėgink Dr. Richter‘io „Pain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu tikini vartosi ryte ir 
vakare tepant skaudančias vietas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, nes kiekvienam laiko ir naktį ne
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta
vo šeimynai reikale.

Gerai del bile skausmo, kaip tai: re
umatizmo, nikstelčjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči 
kūno.
po 25c. ir 50c. Dabok kad 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER
215 Pearl Str,,

vietų ant 
Gali gaut, visose aptiekose

— - - - - įnkaras ant

& CO
NEW YORK

TEISINGIAUSIA AGENTŪRA

233 Broadway

Pabaigoje Lapkričio men, išeis iš po spaudos

Amerikos Lietuviu

S1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO
Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 

svarbcsniiį straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Daile ir proletarijatas, Chronika revoliu
cijos judėjimo Rossijoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Arbus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausių statis
tikų ir šiaip gyvenine reikalingt| žinių ir informacijų. 
— Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo
tas. Prisiųsk mums 23c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapitį KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS pusė kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia
mi iš kalno.

> J. ILGAUDAS
1841 So. Kalsted St., Dept. 7. CHICAGO, ILL.

$50,000,00! I ž darodyma. kad prof. 
Brundzas W. II G. vaistai neyra leira 
liški ir nieks nogal dastoti pagelbos.

Siunčiasi dykai naudingi aprašymai su 
vardu gyduolių—kurias galima gauti pir
mos klesos aptiekose per visą pasaulę.

Parašyk urnai pas mus: 
GRATIS SPECIALISTS

Box 106 St a. W. Williamsburg.
BROOKLYN, N. Y.

EDMUNDO STEPONAIČIO RAŠTAI.
Pilnas posmeriinis eili ir prozos rinkinys jau atspaustas.

Kaina tik $1.00.
Tuos m s jaunučio poetos poezijos žiedus, galima gauti 

pas:

AL. STEPONAITIS
745 Glenmore Ave. Brooklyn, N. Y.
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Lietuviai kreipkitės pas savąjj.
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piniogų siuntimo Firma, jau dvide-imts septyni metai kaip parduo
dame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų prekę, ant visų lini
jų. kuriam kur patinka Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežių su kon
sulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. -

Telephone 2427 Greenpoint.
Brooklyn, N. Y

Pasiskubinkite užsisakyti 
„PERKŪNĄ!“ 

Juokų, džiaugsmų, nuliūdimo ir su- 
s i ra minimo Įnik rast is.

„PERKŪNAS“ eis kas mėnesį nuo 
sausio mėn. 1813 m.

Kaina metams tik $1.00.
Prenumerata i'- rankraščius mel- 

ūžiame siųsti tokiu adresu:
Perkūnas“. P. O. Box. 290. 

WATERBURY, Conn.

j Dr. A. Szliupiute Jankauckiene
vi 265 Berry 5t. Brooklyn, N. Y.

Gydo ^visokias ligas moterių, vaik” 
ir vyrų.

Valandos: 
nuo 12 -2 po piet; nuo 7-9 vakare.

Telophonas Greenpoint S

1 ML.au U8 11 itlL .If air O. IL

♦

♦

T Ė V Y N Ė

Šaltinis

550

t >pecijališkų gyduolių,

ldė.

25

2550
IO1.00

t., kokios

5l)c. 
50c

.■>o 
1.00 
i.oo
.50

ir gaunamos
...................ųt.oo

.75 
1.00 
1.00

.50

.50
.50

1.00
.25 
.10 

3.00

sekančius gyduolės
Nuo galvos skaudėjimo 
Nuo kojii nuo-paudų.. 
Nuo dantų r< 'limo..- • 
Nuo peršalimo..............
Plaukų stiprinti jas. . . ■ 
1 inimentas arba Expcll 

plaukų žilinto....
Reumatizmo........... ą('c-
lytiškų ligų............50e-
dusulio..........................

.. HO
Nuo 
N HO
Antiscptiška mostis...............
Nuo viduriavimo..............
Knstorija del vaikųDie.
Proškos de) dantų. •> .........
Kai pų naikintojas................

J. SKRiTULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlailcau gerinusius gėrimus ir <-igarns. Parduodu laivakortes ant visą Iii 
kuris norūs ir ant gerinusią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis i 
ir ingiai. Išmainau visokią žemiu piningus ant amerikonišką. Darau doviernastis. 
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetaing mitin 
ir veseilijoms. Iš tolesniu miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto n<

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, C

! ALBERT G. GROBLEWSKI
t . ....? Savininkas ir Fabrikantus Geriausių “Lenkiškų-Lieitn isktt Tnistii“.
| Ypatingos Gyduoles:

Geriausia
Gyduole

nuoį
Į r Strėnų skaudėjimo
♦ Deginimo krutinėję
♦ Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

Sveikatos

BRANGIAUSJS ŽMOGAUS

Gyveniniu džiaugsmai ir linksmybes, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje.

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvu°ja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEK A

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius, 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokiu ligų 
pnybių.

denyje sukrautos 
Kraujo Valytom;-...

Taippat

i

*

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

-50.000 J'tataliogų DYKAI!

Tel. Caua! 2118

14 metų senas laikraštis

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. (

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse:

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

I
škaityk naujausio mokslo knygų 

apie sveikatų ir kų reikia 
daryti apsirgus.“Muaras”

Valandos: Nuo 3

Chicago, III.

it 
V

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halsted si.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų. Į

9 iki 11 išryto 
iki 5 po ptet 
iki 9 vakare

Bukite savininkais.

!

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokią ligą gerai: 
išsigydyti, bet teįp-pat labai gražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokią ligą! 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” labai daug ap-j 
rašo apie tyrą ir moterų lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdė&tuiėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti. Šilu knyga kiekvienam vyrui ir inote- 
rei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai
mingai gyventi. Čion viską negalima apra
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite, i.

SZ1TA KNYGA iliustruota, puikiais mok
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS “ Daktaras" 
nemažai rašo.
n YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu

rę, pasigadin g per jaunystes klaidas ir vargi
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo
mis. šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai- 

nes didelės daugybės 
i šitą knygą išsi-

TODELkad ta knyga dėl labo visuomenės 
išduobi, tai kiekvienas ją apturės visai dova
nai, kuris tik alsius keletu štampų už prisiuu- 
titną. ©

REIKALAUK dar šiandien, išker
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MO
KYSI Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei
kumą ir reikalauji gero specialisto pagclbos, 
kad trumpam laike imtumei išgydytu, tai atsi
šaukiu prie Profesionališko Daktaro. Ph. M. 
Klinikos, aprašant savo ligą lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems arabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

r Nuo 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedėl. nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pčtn. vakare nuo 6 iki 8.

Bukite paths savininkais, nusipirkite 
savo uk'-farma lietuvių kolonijoje, 
kur lygi žemė ir lengva dirbti. Tenai 
viskas gerai auga ir dera. Ta vieta 
netoli nuo mierto, o aplinkui mažasni 
miesteliai: gelžkeliai arti, taipgi arti 
ir gatvekario kelias. Daugelyje vietų 
gatvekariai bėga net per ukes. G0 lie
tuvių šeimynų jau apsigyvena visi 
gyvena turtingai ir gerai, jog gera 
žemė. Taigi, knrie manote arba norite 
piski i farmą, kreipkitės pas mus. o 
mgs suteiksime visas informacijas. 
Norintieji gauti kninga ,,Eikime ant 
kolonijų“, prisiųskite 3c. krasos žen
kleliais, kaipo persiuntimo kaštus.

A. M. MARTUS,
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

r.uo visokių 
gero iti is i r

į priminiu 
u iš bvie-

a ti

t tyt knygą "Daktaras". nes 
žmonių, kurie tik, perskaitė 
gydė.

P. S. Dabar laikas apžiūrėti New 
Yorko apylinkėje ukes, dabar galite 
matyti kaip ir kur kokie javai geriau

siai auga.

GERA PROGA.
^QAMATil/A angliškos kalbos mokintis ėl nn anAmAIIAA be mokintojo (apdaryta) *I,UU

UIKŲ DRAUGAS 15c.
1 RITMFTII/ A mokintis rokundų be mokin- QRp Alli 1 mE_ I IKH lojo su paveikslais(apdaryta)

DUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10 c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynes" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant GO c. pigiaus.

P. MIKOUINIS, Box 62 New York, N.Y.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei 
kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekg labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką anU atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame cerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždari* duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas šlor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
soto aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main^St., Plymouth, Pa>

] )el išvarymo
Anatarinas plovimui.............
Nuo kojų prakaitavimo.. . 
Gydanti mostis........................
Antiseptiškas muilas.............
Gumbo lašai.................... 50c.

Spccijalislca Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros 
iš Lietuvos partrabentns visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs i 

tik yia žinomos ir žmonių vartojamos.

IfirReikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuznšką Aptieki).

VINCAS J. DAUNORA, APtiek«riu.,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatves Brooklyn, N. Y.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karimus, Amerikoniškas vė
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite ji tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, Ill.

Prisiųsk už 3c tampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam j visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

J.P. Tuinila, bostonin^-Ss

V. AMBROZEVIulUS
AGENTAS IR NOTARUOS:
Parduodu laivakortes ant visą liniją i ge

rinusią expresiuiu laivą, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatęs 
randu vą Bond (kauciją) $25.000 dėl teisingu
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitą mie
stą, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven
damas, priimti ir pristatau ant laivą, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumą. Teisingumą liudija tas, kad esu se
niausiu S. L. A. nariu 215 kuopos. Darau do- 
viernastis ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas:

V. AMBROZEVIUUS
178 Ferry Street Newark, N. .1.

Telephone 5599 M. Market.

SARMATA NEMOKĖTI SAVO
KALBOS!

Kad tinkamai savo kalbą, kaip spau
da, taip gyvą kalbą ir raštą, pažinus 
būtinai reikia turėti Rygiškių Jono

LETUVIŲ KALBOS SINTAKSĘ.
Reikalinga kiekvienam lietuviui, o 

ypatingai tiems, kas rašinėja į laikraš
čius. Iš jos išmoksite taisykliškai ra
šyti ir tada redaktoriams nereikės ga
dinti sau akis, bebraižant jūsų rankraš
čius raudonais rašalais!

Nedaug „Sintaksės” teturime, tad 
naudokitės proga. SLA. nariams čienia 
50ct. šiaip skaitytojams 75ct.

SLA. kningius:
A. B. Strimaitis,

307 W. 30-th str., New York City.

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj

Gydo visokias ligas : vyru, moterų ir val
ku. Atsišaukusiems iš tollaus per laiškus 
suteikia daktarišką rodą dovanai. Atėju
siems į ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda 
savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu
ri gerą medikališką praktiką, kaip tai: pa
baigęs Medikališką Universitetą, buvo mies- 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu
rėjo praktišką mokslą didžiojo mokykloje 
The New York Post Gr*aduate 
Medical School and Hospital. Da
bar rr"do visokias ligas su gyduolėmis, da
riniu operacijų ir su elektra.

PASARGA:
Jeigu mislijl gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, buda-g 

mas lietuvis, suprantu kalbą ir justi rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi peri 
laišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusuj 
laiško neperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliatą butelių su£ 
farbuotu čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokes-t 
tį atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darniais savo sunkiai už-5 
procevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku ir nei 
aptiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš
ką, išt iriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.

Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:
Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at

lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdinga ačiū. €

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris Il
gai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėjo. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Slanku ir šitai 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai šlrdin- 
Įgai agiu už geras gyduoles. Dieve duok jum ilgą amžių, kad galėtu ir kilusi 
[sergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y„ 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktarus Stankus nuo iš- 
[bėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykinto ir išgąsčio Julė Dailidieniutė. 
[Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
1210 So. Broad st., - Philadelphia, Pa. 

Ofiso € 
I valandos

5
Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki • specialistas 

Valandos: Nuo!) ryte iki 6 vakare. 
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a“Broft(lway, arti E. stir.
So. Boston, Mass.

44444444

ATIDA NE UKeSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

4 Dėlko ateiviams reikalingos 4* 
4 ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4* 
4 kia daryti norint pastot Suv. 4* 
4 Valstijų ukėsu. Kur ir kada 4* 
4 galima paduot prašymą. Ką 4 
4 turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4 

tės popieras. Klausimai su at- 4 
sakymais lietuviškai ir angliš- 4 
kai ir daugelis naudingų patari- 4 
mų. Knygelė kožnam lietuviui 4 
yra reikalinga ir ją galima gau- 4 
ti pas J. Bendrick. Kaina 25c. .4

4 Piningus ir laiškus siųskite šiuo 4 
4 adresu: 4

4

4- JOSEPH BENDRICK, 4-
4 Clerk of Court, Pottsville, Pa. 4
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PRIIMAME taupinimui pinigus nuo Sl.CU ir daugiau. Išmokame aut kiekvieno 
pareikalavimo su procentu.

PARDUODAME iaivakortes į Europą ir iš Europos. Keliaujantiems suteikiam0 
reikalingus pamokinimus. Parūpiname kiekvienam nuo konsulio pašportą 

SIUNČIAME ir mainome visokius pinigus pagal piginusį kursą.
DAROME visokius Amerikoniškus ir Krajavus dokumentus su paliudijimu koir 

šulo ir tur tokią vertę, kaip daryti krajuje. Visokias rodąs atsišauku
siems pas mus suteikiame dovanai.

h

Visados adresuokite teip:

A. Grochowski & Co.
Cor. Bedford Ave?&[Grand st. Brooklyn, New York
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